(1707) Cod. Vat. Collectionem.

(1708) Hanc eamdem expositionem ritus in consecratione ecclesie tradit S. Bruno in peculiari tractatu cui titulus : *De mysteriis et ecclesiasticis ritibus.*

uod scriptum est : « Asperges me hyssopo, et iundabor; lavabis me, et super nivem dealbabor *Psal. L, 9.* » Hæc herba humilis est et naturaliter nascitur. « Petra autem erat Christus (*I Cor. x, 4.*) », ait Apostolus. Significavit autem ordinem sacerdotalem, quibus Dominus ait : « Discite a me uia misis sum et humiliis corde (*Matth. xi, 29.*) ». Qui occidi quidem possunt, ab hac petra tamen dilecti non possunt. Tales igitur digni sunt, qui Ecclesiam Dei baptizare et aspergere debeant. Percutitiam episcopus ecclesiæ foras virga pastorali, ut lius vicarium se esse ostendat, de quo scriptum est : « Et percutiet terram virga oris sui, et spiritu iubitorum suorum interficiet impium (*Thess. ii, 8.*) ». Iac percussione diabolus pellitur, ut in umbraculis omnis Domini locum jam ulterius non habeat. Fugitur sancti Spiritus verbis incatenatus, quibus icitur : « Tollite portas principes vestras, et elevavini portæ æternales, et introibit rex gloriæ (*Psal. xiii, 7.*) ». Inde vero templum ingreditur, et aliam quam sanctificat, per quam Spiritus sanctus significatur, cui non solum sal, sed vinum miscetur et inis. Quod autem Spiritus sanctus per aquam significetur, audi ipsum Dominum dicentem : « Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (*Joan. vii, 38.*) ». quod mox evangelista exponens, it : « Hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum (*ibid.*) ». Pulchre autem iuic aquæ, per quam Spiritus sanctus significatur, et vinum miscetur et cinis; quia quos Spiritus sanctus lavat et tangit, illi procul dubio et scientiæ vino inebriantur et poenitentiae pulvere asperguntur. Et valde quidem necesse est ut noviter baptizati ali vino inebriantur et tali pulvere aspergantur. Ioc vino apostoli inebriati linguis omnibus loquentur. Ad hujus vini ebrietatem nos invitans Dominus, ait : « Comedite amici mei, et bibite et nebriamini, charissimi (*Cant. v, 1.*) ». De hoc et salmista dicit : « Inebriabuntur ab ubertate domus uxæ, et torrente voluptatis tue potabis eos (*Psal. xxv, 9.*) ». Pulvere vero aspersi sunt qui se peccatores esse intelligunt. Hoc suis in afflictionibus frequenter antiquos patres fecisse legimus. Tali pulvere aspersus Abraham dicebat : « Loquar ad Dominum neum, cum sim pulvis et cinis (*Gen. xviii, 27.*) ». Tali et Ninivitæ aspersi (*Jonas iii, 5.*) veniam accipere meruerunt. Unde et in Ecclesiis consuetudo nollevit, ut initio Quadragesimæ capita pulvere aspergantur. Et vide quam ordinate et rationabiliter omnia stant. Exterius aqua, interius spiritu domus Dei lavatur et baptizatur, ut adimpleatur, quod Dominus ait : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei (*Joan. iii, 6.*) ». Quoniam vero (1709) totum alphabetum bis in pavimento scribitur, quid aliud significat, nisi quod is qui baptizatus est utriusque Testamenti scientiam memoriam commendare debet.

A Paucæ quidem litteræ sunt : omnis tamen scientiæ plenitudo in eis continetur. Scribantur igitur haec litteræ in pavimento pectoris nostri, per quas Dei voluntatem cognoscere, et facere valeamus. Duodecim vero ceræ, duodecim apostoli sunt, quorum scientia, fide et doctrina tota Ecclesia illuminatur. Nunc vero ad altare accedamus, et quid ibi episcopus faciat, videamus. Hoc est altare in Ecclesia, quod est cor nostrum in corpore nostro. Nam et nos templum Dei sumus, et altare utique in nobis habere debemus. Altare ergo tuum, o Christiane, cor tuum est. Hoc ita ungatur, hoc sacrificetur, hic sanctorum reliquiæ recondantur : hic odor fiat suavitatis, hic offeratur sacrificium laudis. Oleum misericordia est quo qui unctus non fuerit totus siccus et infirmus est. In hoc igitur oleo semper natent corda nostra, ut nunquam misericordiæ obliviscamur. Accedat itaque pontifex noster ad altare cordis nostri ; pontifex ille magnus Jesus Christus, de quo scriptum est : « Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (*Psal. cix, 4.*) ». Accedat inquam, et oleum superfundat, et dicat : « Estote misericordes, sicut pater vester misericors est (*Luc. vi, 36.*) ». Hoc oleo ipse quoque abundat, cum pro suis crucifixoribus oraret dicens : « Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (*Luc. xxiii, 34.*) ». Hoc igitur oleo non cordis altare tantum, sed omnia membra nostra uncta esse debent. Manus arida non aperitur inopi, et quia uncta non est, misericordiam facere nescit. Multa de hac unctione, multa de misericordiæ oleo dici possunt; siquidem « misericordia Domini plena est terra (*Psal. xxx, 5.*) ». Sed quæ sunt Sanctorum reliquiæ, quæ in his altariis reponuntur? Ego quidem Sanctorum reliquias eorum doctrinam et verba intellico. Possumus igitur non solum Sanctorum, verum etiam ipsis Salvatoris nostri reliquias habere in altare cordis nostri; unde ipse quoque ait : « Qui habet mandata mea et servat ea ipse est qui diligit me (*Joan. xiv, 21.*) ». Haec reliquias in cordis sui altari illi posuerat qui dicebat **485** : « In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi (*Psal. cxviii, 11.*) ». Beata illa altaria in quibus tales reliquiæ positæ sunt; beata illa corda quæ tales reliquias suscipere meruerunt. Magnæ sunt istæ reliquiæ, et multæ nimis et mirum valde, quæ in tantillo vasculo includi possunt. Sed nunc iam commenda mus Deo haec altaria nostra; ipse possideat et custodiat corda nostra, et dignetur habitare in templo pectoris nostri : Qui vivit et regnat, etc.

CAPUT VIII.

De Evangelii.

Non est arbor bona quæ malos fructus facit, neque arbor mala faciens fructum bonum (*Matth. vii, 17.*). Docet nos Dominus et Salvator noster quomodo bonas arbores et malas cognoscere debeamus. Bonæ

arbores, boni homines sunt. Ex fructu suo cognoscuntur arbores; ex operibus suis cognoscuntur homines. Bonae arbores paradisi, quæ et visu pulchræ erant, et ad vescendum suaves. Tales arbores gignit Ecclesia, quarum pulchritudinem et religionem nos legere et audire delectat; quarum verbis et doctrina mentes nostræ nutriuntur et resciuntur. Talis arbor beatus Paulus, qui et visu tam pulcher est, ut nihil sibi conscient sit; et tam ad vescendum suavis, ut et parvos lacte et cibo solido nutriat sapientes. Tales arbores et ceteri apostoli sunt, quorum fructus ab ipso Domino commendantur; dum eis loquitur, dicens: « Non vos me elegistis; sed ego elegi vos, ut eatis, et fructum afferatis et fructus vester maneatur (*Joan. xv, 16*). » Isti sunt illi fructus: hæc sunt illa poma de quibus ad sponsam Ecclesia dicit: « Omnia poma nova et vetera, dilecite mi, servavi tibi (*Cant. vi, 15*). » Vetera poma prophetarum et patriarcharum doctrina est; nova vero apostolorum Ecclesieque doctrina; et isti quidem sunt, de quibus dicitur: Qui proferunt de thesauris suis nova et vetera. Tales autem arbores a fructibus suis cognoscere non est difficile; quia omnis earum doctrina et operatio sancta est, vera est, religiosa est, sine fraude et æmulatione est. Bonæ arbores c: hypocritæ aliquando esse videntur; sed quia sola terrena et transitoria querunt; et quia sanctorum humilitatem et patientiam non habent, facile quidem reprehenduntur et in ipsa sua astutia manifestantur. Præceperat Dominus filiis Israel ut promissionis terram ingressi illius regionis arbores circumcidarent, et usque in quartum annum ab earum usu se abstinerent (*Levit. xix, 23*). Nisi enim per arbores homines significarentur, ridiculum videretur quod arbores illæ circumcidij jubeantur. Sed alienæ arbores infideles homines sunt, quos ad nos venientes circumcidere debemus, id est a suis iniquitatibus per baptismum et penitentiam emundare. Quid vero per quatuor annos, nisi quatuor Evangelia figurantur, per quæ quicunque nondum transiit et eorum doctrinam nondum audivit, adhuc immundus est; adhuc ejus fructus suspiciendus non est; nondum ejus verbis et doctrinæ credendum est. Quid vero de malis arboribus præcursor Domini Joannes dixerit, audiamus: « Jam, inquit, securis ad radices arboris posita est. Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur (*Matth. iii, 9*). » Talis erat illa sicutinea cui Dominus maledixit, et aruit. Tales erant et illi palmites, de quibus ipse ait: « Omne palmitem in me non ferentem fructum, tollet eam (*Joan. xv, 2*). » Et quid inde? Vis audire? « Si quis autem in me non manserit, mittetur foras, sicut palmes, et aresceret, et colligent eum, et in ignem mittent, et ardet (*ibid.*). » Multi quotidie a Domino maledicuntur, et de ejus corpore, quod est Ecclesia, tolluntur, foras projiciuntur et in ignem mittuntur. Arborem sici plantaverat quidam in vinea sua, cumque jam per tres annos in ea fructum quæsisset et non invenisset, præcepit cul-

A tori vineæ ut eam succideret (*Luc. xiii, 6*). ¶ tunc quidem succisa fuisset, nisi cultor vineæ intercessisset. Considerate ergo et diligite attendite quantum cultoribus vestris, episcopis & delicet et sacerdotibus, debeatis, qui pro vobis quotidie intercedunt, ne forte succidamini et in ignem mittamini. Per tres annos te exspectavit, modum vel nihil ulterius te exspectat. Exspectavit in adolescentia, exspectavit in juventute, exspectavit in senectute. Denique te exspectavit mala regia tem, mala operantem et jam longu tempore in perseverantem. Quid amplius queris? Finitus anni, novissima hora est; tamen si hodie catellaris, quamvis indigo, venia promittitur. « Peccator enim quacunque die conversus fuerit gemuerit, vita vivet et nos morietur (*Ezech. xiii, 12*). » Justus quoque quacunque die a justitia converterit et se ad iniuriam converterit, iniquitate sua quam operatus fuerit morietur: a tribus eorum cognoscetis eos (*Math. vii, 16*). ¶ fructus respiciamus, opera intueamur, non quæ fuit, sed qualis est inquiramus. Hodie honestum reddere coepit, arbor bona est: hodie maleum fructum agere coepit, arbor mala est. Quare hoc? Quia Veritas ait: « A fructibus eorum cognoscetis eos. » Magnum igitur et verum argumentum est in arboribus cognoscendis, fructus boni et fructus malus. Tandiu bona est arbor, quandiu fructus bonus in ea est. Non **436** enim de spinis colligimus, neque de rubo vindemiant uvas. Quod si quando contigisset, et ego spinam sicum dicere et rubum uoram vocarem. Quare hoc? Quia neque arbor de fructu suo cognoscitur: « Boni homines de thesauro cordis sui profert bonum (*Luc. vi, 35*) et malus homo de thesauro suo profert malum. » Et abundantia cordis os loquitur (*ibid.*). ¶ Quia in corde sunt videre non potes, cordis arcana clausi tibi sunt. Ad os respice, verba attende, et quæ in corde est ere revelabitur: « ex abundancia cordis os loquitur; ex bono fonte bonæ aquæ derivabitur, ex venenoso fonte venenosæ aquæ emanabitur. » Nisi fieri poterit ut suam arborem fructus quandoque non manifestet: « Nihil opertum quod non revertatur, et occultum quod non sciatur (*Math. x, 20*). » D Quare vocatis me, Domine, Domine, et non hoc quæ dico? (*Luc. vi, 46*.) Si bona arbores esse ea quæ dico sacerdetis; mandata mea custodiens, et non folia mihi redderetis, sed fructus. Verbi illia sunt; fructus opera sunt. Melius facere quæ dicere. Dominum me vocatis, servos vos esse cogite. Boni servi illi sunt qui Domini sui mandata custodiunt: « Quicunque audit verba mea et facit ea, dicam vobis cui similis sit. Similis est benevolentiam domum, qui fodit in altum, et posuit fundamentum super firmam petram. Inundatione facta, illisum est flumen contra domum illam, et non cecidit; fundata enim erat supra firmam petram (*ibid., 49*). » Ecce quantum potest ostentatio mandatorum Dei. Magnam turrim sibi edifici-

et munitissimam arcem sibi construxit, qui Christi mandata custodit. Securus est, nullius tempestatis timet incursus, et quia firmum posuit fundamentum, nec flumina timet, nec pluviam, nec ventum. Si vis ut ædificium tuum altius ascendat, et sublimius erigatur, fundamentum tibi in profundo quærendum est. Multum se humiliet qui multum exaltari desiderat. In centum et viginti cubitorum altitudinem templum Domini elevatum est, quoniam sumum et altum habuit fundamentum. Ad hanc igitur mensuram nos extendamus; bonum fundamentum habemus, fundamentum nostrum Jesus Christus est: « Fundamentum enim aliud, ait Apostolus, nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (*I Cor. iii, 11*). » Non putemus easu esse factum, quod templum Domini hanc altitudinis mensuram habuit. Aliqua et ipsa pulchra

A-hoc in numero significatio est. Decies namque 12, vel duodecies 10 centum viginti sunt. Quicunque igitur per 10 ad 12, vel per 12 ad 10 se extendere valet, satis altus et magnus est, altius ascendere non querat. Haec illi mensura sufficiat. Decem sunt verba legis; duodecim vero apostoli sunt. Per decem igitur ad duodecim ascendit qui per observationem decem mandatorum pervenire meruit ad vitam et societatem apostolorum. Similiter autem qui per 12 apostolorum doctrinam decem legis mandata custodire didicit per 12 utique ad decem pervenit. Ad hanc igitur mensuram extendere et in hujus mensuræ altitudinem nos erigere ipse dignetur qui templum suum nos esse voluit Jesus Christus Dominus noster; qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum.

B

SENTE NTIARUM

LIBER SECUNDUS

DE ORNAMENTIS ECCLESIAE

487 CAPUT PRIMUM.

De Fide.

Primum Ecclesie ornamenti fides est, quæ in toto virtutum exercitu prima est. Omnes aliae virtutes eam sequuntur, et sine ipsa cœlestis regni patrum non ingrediuntur. Si veniat humilitas, si patientia, si castitas, si ipsa charitas, quæ ab Apostolo major dicitur, nisi fides adsit, omnes repeluntur et ingredi non permittuntur. Quanti gentiles et philosophi his virtutibus claruerunt, qui fidei ornamentum non habentes Domino non placuerunt? « Impossibile est, ait Apostolus, sine fide lacere Deo (*Hebr. xi, 6*). » Nam, ut de cæteris irtutibus taceamus, multi tanta charitate prædicti nusse leguntur: ut pro patria, pro civibus, et pro misericordiis, morti se tradere non dubitarent; at majorem quidem charitatem, seu dilectionem, dicit Dominus, nemo habet, quam ut animam suam donat quis pro amicis suis (*Joan. xv, 13*). Omnes ute[m] isti, quamvis multis virtutibus claruissent, erierunt tamen, quoniam fidem non habuerunt. Ierito igitur sancta Ecclesia neminem ad se enientem recipit, nisi prius fidei ornamento induitus erit. Ecce venit ad Ecclesiam, baptizari vult: rogat ut suscipiatur; interrogatur an credit, an atholicam fidem teneat. Si se credere, si fidem atholicam se tenere responderit, suscipitur, baptizatur et filii Ecclesie sociatur. Si vero aliter dixerit, nequam suscipitur, sed quasi profanus abhicitur. Quibus autem Ecclesie portæ clauduntur, lis cœli nunquam aperiuntur. Sic enim beato Petro dominus ait: « Tibi dabo claves regni cœlorum, et quocunque ligaveris super terram erit ligatum

et in cælis, et quocunque solveris super terram, erit solutum et in cœlis (*Matth. xvi, 19*). » Magna est igitur virtus fidei, de qua ipse Dominus ait: « Omnia possibilia sunt credenti (*Marc. ix, 23*). » Sæcæ virtutis potentiam, non sibi, sed fidei ascribit, et quod ipse facit, hoc fidem facere affirmat. Multos viros et mulieres eum sanasse et a gravibus languoribus liberasse legimus, quibus hoc tantum dicere solebat: « Fides tua te salvum fecit; vade in pace (*Matth. ix, 12*). » Venit aliquando, dicit Evangelium, in patriam suam, et cum homines illi de ejus omnipotentia dubitarent et fidem non haberent, non multas, ut verbis evangelicis loquar, virtutes ibi facere potuit, nisi quia infirmos impositis manibus curavit, et mirabatur de infidelitate illorum. Ergone tantum potest fides, ut ille, qui omnia potest, a potentia sue virtutis illius absentia impediatur? Similiter autem cum aliquando ieret Jerusalem, accessit ad arborem fici, quæ juxta viam plantata fuerat, et quia fructum in ea non invenit, maledixit eam, et aruit. Cumque altera die discipuli illuc transirent et ficalneam arefacentem viderent, dixerunt ei: « Magister, ecce ficalnea cui maledixisti aruit: quibus ipse ait: Si habueritis fidem, non solum de ficalnea facietis, sed montes quoque transferre poteritis (*Matth. xxii, 21*). » Multas ficalneas infructuosas quotidie Dominus maledicit, multos homines iniquos quotidie damnat, et arefunt. Montes autem transtulit, quando malignos spiritus in porcos misit et in abyssum ire præcepit. Hoc autem et sanctorum fidem multoties fecisse innumeros sanctorum Scripturarum docemur testimoniis. Merito ergo discipuli eum pro fide rogabant, dicen-

D

tes : « Adauge nobis fidem (*Luc. xvii, 5*) ; » quoniam et per fidem te omnia posse, et sine fide nihil posse sciebant. Nam et beatus Petrus, cum fidei virtute super aquas ad Dominum venire cœpisset, mox ut dubitavit et fides qua portabatur ab eo recessit; inter undas mersus est : quem Dominus manu apprehendens crexit, et sui mersionis causas protinus eum docuit, dicens : « Modicæ fidei, quare dubitasti? (*Matth. xiv, 31*). » Ac si diceret : Si tu non dubitasses, et fides a te non recessisset, securus super aquas currere potuisses. Ecce si, Domino præsente, fide autem absente Petrus mergitur, quis unquam sine fide, cunctis etiam virtutibus circumstantibus securus esse poterit? Si sine fide impossibile est placere Deo, quæ alia virtus esse poterit, quæ hominem perducat ad Dominum? « Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam (*Rom. iv, 3*). » « Sancti per fidem vicerunt regna (*Hebr. xi, 35*). » « Haec est autem Victoria, quæ vincit mundum, fides nostra (*Joan. v, 4*). » « Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (*Marc. xvi, 16*). » « Si quis indiget sapientia postulet a Deo, qui dat omnibus affluerter, et non improferat, et dabitur ei : postulet autem in fide nihil hasitanus (*Jac. i, v*). » Quod enim ex fide non est, peccatum est. « Justus **488** autem ex fide vivit (*Galat. iii, 11*). » Sed quid est fides, docet Apostolus : « Fides est sperandarum substantia rerum argumentum non apparentium (*Hebr. xi, 1*). » Hoc autem tale est ac si diceret : Fides est virtus quædam, per quam ea quæ dicuntur nobis, etsi nondum apparent, certissime tamen credimus et fieri non dubitamus. Quæ sit autem mensura fidei, ipsum Dominum audiamus : « Si habueritis, inquit, fidem sicut granum sinapis (*Luc. xvii, 6*), dicetis monti huic, tolle te, et mitte in mare, et siet (*Matth. xxi, 21*). » Parva valde videtur esse fides, si ad grani sinapis redigitur quantitatatem. Et quid est quod mulieri Chananeæ dicitur : « O mulier magna est fides tua (*Matth. xv, 28*), » si tantillo grano fides comparatur? Aliquid ergo his verbis significatur plus quam littera sonare videtur. Tria sunt in grano sinapis, quam utique digna esse videntur, quæ notare debeamus. Cum enim granum sinapis, sicut Dominus ait, minimum sit in cunctis seminibus, crescit tamen et arborem facit, ita ut volucres cœli veniant et habitent in ramis ejus (*Marc. iv, 31*). Fructum autem non dicam trigesimum, sexagesimum, sive centesimum ; sed ultra millesimum plerumque reddere solet. Granum vero ipsum si non lœdatur aut conteratur nullam videtur habere viu. Si vero contritum fuerit, illlico ejus virtus et potentia quanta sit manifestatur. Qui igitur talem fidem habuerit, quæ ita semper crescat, ita bonorum operum fructum semper multiplicet, et in tempore persecutionis et contritionis suæ virtutis potentiam et fortitudinem manifestet : ille

A procul dubio dignus est, qui et montes transferat, et malignos spiritus ejiciat, et cui omnia possibilia fiant. Nihil igitur est cui elegantius quam grano sinapis comparari potuisset. Sed videamus nunc etiam in sanctorum exemplis, quantum semper fides posuerit. Abraham cum esset senex, et uxor ejus secundum naturam parere non posset; lamea quæ credidit, filium contra ipsam naturam suspicere meruit. Quod utique non potuisset, nisi fides adfuisse. Similiter et Moyses decem plagiis admirans, multumque stupendis flagellavit Aegyptum, mare aperuit, aquam de petra produxit, multaque alia soli Deo possibilia operatus est; quæ nūc non fecisset, nisi fides adfuisse. Sic et Ioseph Jordanis alveum siccavit; muros Jericho tabularum sono a fundamentis diruit; solem ipsum stare coegerit : quod utique non potuisset, nisi fides adfuisse. Quid dicam de Gedeone qui et ipse tabularum clangore et lampadarum splendore Madianitas stravit, fugavit, superavit? quod utique non potuisset, nisi fides adfuisse (1710). Sed parva sunt hæc, si ad ea respiciat, quæ per apostolos, et martyres, et confessores et virgines fides Christiana operata est. Lege Evangelia, lege Actus apostolorum, passiones et Vitas sanctorum, et tunc videbitis quid fides possit. Sed quid mirum, cum ipse Dominus eis promiserit, dicens : « Qui credit in me, opera, quæ lego facio, et ipse faciet (*Joan. x, 12*). » O miseri, et per omnia infelices, qui fidem catholicam et apostolicam non habent, auferetur ab eis. Fides namque teneamus, et Christum dicentem audiamus : « Ego sum resurrectio et vita, qui credit in me non morietur in æternum (*Joan. xi, 25*). » Quod est

CAPUT II.

De spe.

Magnum Ecclesiæ Dei ornementum spes est, quam qui non habet omni bonitate nudus est, omniisque creatura infelicior. Hanc maligni spiritus non habent, et ideo summopere nituntur, ut quoscumque decipere possint, ad desperationem usque perducant. Cui autem malo suo hoc contigit, ille non ex parte, sed totus a diabolo possidetur. Hoc peccatum, quod non dimittitur hominibus, neque in hac saeculo, neque in futuro (*Matth. xii, 32*). Nullum enim peccatum est quod pœnitentia non dimittatur, et sine pœnitentia nullum peccatum dimittitur. Unde et Psalmista cum dixisset : « Miserebamini mei, Domine, secundum magnam misericordiam tuam (*Psal. L, 1*), » sciens hoc se sine pœnitentia consequi non posse, protinus addidit : « Quoniam iniquitatem meam ego cognosce (*ibid., 4*). » Ille enim cognoscit iniquitatem suam qui penitentia erubescit de peccato suo. Si igitur sine pœnitentia peccata non dimittuntur, manifestum est quod peccatum de desperatione nunquam dimittitur; siquidem omnem pœnitentiam excludit, et miserum hominem non sentiebant; quod utique non potuissent, nisi fides adfuisse.

(1710) Cod. S. Marci Flor. et cod. Vatic. Tres quoque pueri in camino ignis illæsi deambulabant. cantabant et iubilabant. humnum dicebant et ignem

Digitized by Google

animem a sua iniustitate recedere non permittit. Satis ergo convenienter Dominus et Salvator noster, cum certissima argumentatione non in Beelzebub, sed in spiritu sancto cuncta se facere et dicere probasset, nox addidit, dicens : « Omne peccatum, et blasphemia dimittetur hominibus, spiritus autem blasphemia non dimittetur (*Matth. xii, 31*). » Quod tale ut si diceret : Miseri Pharisei (illis enim loquebatur) progenies viperarum, arbores malae, fructum malum afferentes, sic vos diabolus excœavit : **189** et in malitia obduravit, ut neque Spiritui auctio aliquando creditis, neque a malitia recedatis, et hoc quidem peccatum nunquam dimittetur vobis. Sed quia hoc peccatum desperationis solummodo contra Spiritum sanctum fieri dicitur, cum sit manifestum, et in Patrem peccare, et in Filium quicunque peccat in Spiritum sanctum; unum nim sunt et Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; ac ex hoc quicunque unam personam offendit et omnes utique offendit. Difficilis est ista questio; sed spiritus sanctus, de quo loquimur, ipse nos doceat qualiter intelligere debeamus. Illud quidem, jam ut arbitror, manifestum est quod preter peccatum desperationis, nullum aliud peccatum est, quod pœnitentia deleri non possit. Hoc autem ideo pœnitentia non deletur, quia pœnitentiam non admittit. Si enim pœnitentiam receperisset, hoc quoque sicut cætera per pœnitentiam deleri potuisset. Scindendum est autem, quoniam sicut ad solum Filium pertinet carnem recipere, ut nos redimeret, ita ad solum Spiritum sanctum pertinuit in linguis igneis apparere, ut nos doceret et illuminaret. Unde non oculum in igne, sed in linguis pariter, et igne appauisse dicitur, ut in lingua doctrina, et in igne illuminatio intelligatur; quandoquidem et per linguam doctrina, et per ignem illuminatio sit. Quod ictum Spiritus sanctus a Patre Filioque procedens docere mundum et illuminare venerit, ipse Dominus discipulos loquens ostendit : « Cum venerit, inquit, ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem (*Joan. xvi, 13*). » Hoc enim si volnisset, per ipsum Dominus facere potuisset; sed sic placuit ammæ et individuæ Trinitati, ut nos Filius redimeret et Spiritus sanctus nos doceret. Peccat ergo Spiritum sanctum quicunque ejus doctrinam non accipit et talis tantoque magistro non obedit. Ejus autem consilia sunt quæcunque in lege, et Prophætis, et in Evangelii scripta sunt. Quæcunque apostoli et doctores prædicant, cæterique omnes, qui ex corde et sincera intelligentia veritatem annuntiant, non hominis, sed Spiritus sancti consilia sunt. Unde et ipse Dominus inquit : « Non enim vos stis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (*Matth. x, 29*). » Illic igitur si oecum ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra (*Psal. xciv, 8*). » Audite Apostolum, imo per Apostolum loquentem Spiritum sanctum : « Secundum, inquit, duritiam tuam, et cor impoenitens thezaurias tibi iram in die iræ, et revelationis judicii Dei

A (*Rom. ii, 5*). » Cum ergo, ut modo ostensum est omne peccatum, omnisque inobedientia, specialiter maxime contra Spiritum sanctum fieri videatur; siquidem ipse, qui magister est per omnes Ecclesie doctores, hoc quotidie fieri interdit. Illi tamen soli in malo perseverantes et de Dei misericordia desperantes nunquam ad pœnitentiam convertuntur. Et hoc propter sceleris immensitatem, cui si cetera peccata comparantur, quodammodo nec peccata quidem esse videntur. Multum enim interest inter eos qui peccant et mox vel aliquando convertuntur, et eos qui sic peccant, ut nunquam convertantur. Multo melior est ille servus qui post fugam revertitur, illo qui post fugam nunquam revertitur. Ille quidem venia, hic autem omni supplicio dignus est. Quantam spem quantamque letitiam pariunt hæc verba! ecce omne peccatum et omnis blasphemia dimittetur hominibus. Dominus hoc dicit : Noli dubitare, unum tantum peccatum est, quod non dimittitur (*Matth. x*). Quod est illud? In malitia perseverare, et propter hoc de Dei misericordia desperare. Neque enim bonum aliquod sperare potest, qui a peccato non recedit et pœnitentiam non querit; præsertim cum Dominus dicat : « Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum (*Matth. xviii, 3*). » Peccasti, desine; declina a malo et fac bonum, et esto securus. Quid autem sit spes amodo videamus? est autem spes futurorum bonorum expectatio. Et hanc quidem exspectationem illi habent, qui certissime se aliquando recipere sperant quæcumque a Deo promissa sunt eis. Huic autem exspectationi sola peccata impedimentum faciunt. Tolle peccata, et spes certissima est. Tolles autem, si ad pœnitentiam redis. « Peccator enim quacunque hora conversus fuerit et ingenuuerit, vita vivet, et non morietur (*Ezech. xxxiii, 12*). » Ecce conversi sumus, sublatum est impedimentum, expedita est via, Jam nunc securi cum Psalmista dicamus : « Fiat misericordia tua, Domine, super nos; quemadmodum speravimus in te (*Psal. xxx, 22*). » — « In te, Domine, speravi, non confundar in æternum (*Psal. lxxi, 1*). » — « Domine Deus meus, in te speravi, salvum me fac (*Psal. vii, 2*). » — « Conserva me, Domine, quoniam in te speravi (*Psal. xv, 1*). » Audiamus eundem ipsum dicentem : « Spera in Domino, et fac bonitatem (*Psal. xxxvi, 3*). » — « Et sperate in eo, omnis congregatio populi (*Psal. lxi, 9*). » — « Melius est enim sperare in Domino, quam sperare in principibus. Maledictus homo, qui spem suam ponit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor ejus (*Psal. cxvii, 9*). » — « Spes autem, ait Apostolus, salvi facti sumus. Spes enim, quæ videtur, non est spes. Nam quod videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus (*Rom. viii, 25*). » Ipse quoque Dominus et Salvator poster per Psalmistam ad Patrem loquitur, dicens : « In te speraverunt patres nostri, sporaverunt, et liberasti eos;

ad te clamaverunt, et salvi facti sunt : in te speraverunt, 490 et non sunt confusi (Psal. xxii, 5). Speremus igitur et nos, ne confundamur. Imitemur patres nostros ut et nos salvemur et a periculis liberemur. Speravit in Domino Noe, et securus in diluvio fuit. Speravit in Domino Abraham et liberavit eum Dominus de Ur Chaldæorum. (1711) Ferunt Hebrei, Abraham, qui ignem adorare noluit, quem Chaldæi adorabant, in ignem ab eis fuisse præcipitatum et sine omni lesione a Domino liberatum. Ur enim ignis interpretatur. Speraverunt in Domino filii Israel, et liberavit eos de Ægyptiorum durissima servitute. Speravit in Domino David, et eripuit eum, ut ipse testatur, de manu inimicorum ejus et de manu Saulis. Speravit in Domino Ezechias, et liberatus est de manibus regis Assyriorum, et percussit angelus Domini una nocte centum octoginta quinque millia de castris Sennacherib. Quid dicam de Job atque Tobia? quid dicam de Judith? quid de Esther? quid de tribus pueris? quid de Daniele et Machabeis dicam? Qui omnes sperantes in Domino, a summis periculis divinitus liberati sunt. De apostolis vero et martyribus, de confessoribus et virginibus melius est tacere quam panca dicere : qui totam spem suam in Domino habentes, potestatem suscipere meruerunt calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici, et nihil eis nocere potuit. Quorum spes quanta fuerit si scire volueris, eorum vitas, et passiones lege, et videbis quam mirabilis Deus in sanctis suis, Deus Israel, ipse dedit virtutem et fortitudinem plebi sue, benedictus Deus (Psal. lxvii, 56).

CAPUT III.

De charitate.

Quanta sit virtus charitatis, quantumque omnibus hominibus necessaria, beatus Paulus apostolus ostendit, dicens : « Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam, et neverim mysteria omnia et omnem scientiam, et habuero omnem fidem; ita ut montes transferam, charitatem tamen non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest (1 Cor. xiii, 1 et seq.). » IJ His verbis beatus Apostolus apertissime ostendit

(1711) Hanc fabulam ex Hebreorum traditionibus de promptam alias resutavimus.

(1712) Dubitare videtur S. Bruno an possibile sit per fidem sine charitate montes transferre; at ex Evangelio Matth. cap. xvii, 49, et Lucae cap. xvii, 6, id possibile absolute dicitur, et causa impossibilitatis refertur in incredulitatem, sive in parvam fidem discipulorum. Pagina autem sequenti, post medium, ait, ejicere dæmones, hoc est transferre montes. Forte interpretatus est allegorice, quia apud Mattheum sermo erat de ejicendo dæmone, quod non potuere discipuli Christi; quibus ipse respondit, quod si haberent fidem, poterunt et montem trans-

A quod quanicunque eloquentiam vel secundiam, quamcunque sapientiam vel scientiam, quamcunque fidei vel virtutum omnium plenitudinem habeat homo, si solam charitatem non habet, nihil est, nihil ei prodest et pro nihilo reputatur. Sed mirum valde est, si ad hanc tantam, quæ putatur, perfectionem, sine charitate pervenire aliquis valeat. Impossible enim videtur esse, et si fortasse impossibile posset, per fidem montes transferre (1712), omnia sua pauperibus erogare, corpus incendiis tradere, prophetæ spiritum habere et occulta Dei mysteria sine charitate intelligere. De linguis vero hominum et angelorum quid dicemus? Fuit hæc gratia aliquando valde necessaria, præsertim in primitiva Ecclesia, quando omnibus gentibus verbum Dei prædicare missi sunt. Quomodo enim eos docere potuissent, si eorum linguam ignorassent? « Loquebantur igitur apostoli variis linguis magnalia Dei (Act. ii, 11). » Unde et Apostolus dicit : « Gratias ago Deo meo, quia omnium hominum linguis loquor (1 Cor. xiv, 18). » Modo autem vel pauci, vel nulli inveniuntur, qui linguarum omnium peritiam habeant. Suffici unicus lingua sua, quia sufficit unumquemque prædicare modo in patria sua. Quomodo autem angelorum linguis aliquis loquatur vel etiam quibus linguis angeli loquantur, dubitari potest. Legimus multos cum angelis esse locutos, nos eos loquentes non audivimus, quomodo loquantur ignoramus. Ipsi, qui cum eis locuti sunt, quam facunde, quam suaviter, quam jucunde, quam expedite et quam ornate loquantur, intelligunt. Neque ego dubito valde jucundius, suavius et expeditius eos locutos fuisse, quam humana lingua alicujus artis peritis loqui valeat. Unde et Moyses, cum angelum sibi loquentem audivisset, impeditior et tardioris lingue (Exod. iv, 10) se esse dixit, postquam lingue ejus disertitudinem audivit. Non quod ejus lingua ex angelica locutione tardior vel impeditior facta fuisset, sed quia ad ejus facundiae et suavitatis comparationem mutus ipse sibi, et sine lingua penitus videbatur. Possimus autem per homines philosophos cæterosque hujus mundi sapientes intelligere. Per angelos vero, patriarchas et prophetas, cæterosque omnes designare, qui verbuni Dei numerantes angelico vocabulo digni sunt. Dicat ergo Apostolus, dicet unusquisque nostrum : « Si linguis hominum loquar, et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, aut cym-

ferre. At apud Lucam sermo absolutus est, nulli circumstantiae alligatus; et absolute ait Christus apostolis, quod per fidem poterunt eradicare morum, et plantare in mare.

Idem videtur Bruno dubitare de prophetia, an quis sola fide, sine charitate possit habere spiritum prophetæ; at pag. 491 circa med., ait, quod Balalaam et Caiphas, multique alii sine charitate habuerint spiritum prophetæ. Paulo post subiungit, quod ex Actis apost. constat quosdam non Christianos ejicisse per fidem dæmones. Ergo et oer fidem sine charitate montes possunt transserre.

alum tinniens (*I Cor. xiii*, 1); » quoniam aliis qualem prodesse possum, mihi autem prodesse non possum. *Æs* enim sonans et cymbalum tinniens hiis quidem prodesse possunt, vocando, aduando, **491** delectando, ad prælia invitando, sibi utem cum sint insensibilia prodesse non possunt. imiliter autem et Ecclesiæ doctores, qui cæteris omnibus meliores esse debent, etiam si linguis omnibus loquantur, et non solum philosophos et oratores, verum etiam ipsos angelos sermonis eloquencia et suavitate imitantur, tametsi solam charitatem omnes habeant, aliis quidem prodesse possunt, sibi rolegesse non possunt. Quando igitur ea intentione levantur, ut Deus glorificetur et fratres ædificentur, tunc eis prodesse; et charitatem adesse non oblitum est. Si vero de prædicatione sua humanam distributionem exspectant, audiant Dominum dicendum: « Amen dico vobis, receperunt mercedem suam *Matth. xi*, 4). » — Et si habuero prophetiam, et noverim mysteria oīnnia et omnem scientiam; et si abuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritate autem non habuero, nihil sum (*I Cor. xiii*, 1). Nam et Balaam, et Sibylla, et Caiphas, multo alii prophetæ spiritum habuisse leguntur, qui quoniam charitatem non habuerint, nihil eis profuit. ulti quoque usque hodie magna scientia prædicta int et bene sanctorum Scripturarum profunde mysteria exponunt, qui quoniam charitatem non abent, nihil eis prodest. Legitur autem in Actibus postolorum de filiis Scevæ (*Act. xix*, 14), quia, namvis Christiani non essent, per finem tamen dæones ejiciebant, adjurantes eos in nomine illius ieni Paulus prædicabat: qui etiam in judicio diri sunt; « Domine, nonne in nomine tuo protævimus, et dæmonia ejecimus? » Quibus Dominus cœrurus est: « Amen dico vobis, nescio vos (*Matth. vii*, 1). » Quod ulla non audissent, si charitatem habissent. Qui autem dæmones ejiciunt, hi montes inferre intelliguntur. « Et si distribuero in cibos uperum omnes facultates meas, et si tradidero sp̄s meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habam, nihil mihi prodest (*I Cor. xiii*, 3). » Quod tem dicit, nihil sum et nihil mihi prodest, sic est cipiendum, quod hæc et similia sine charitate, nihil ad beatitudinem accipiendo, quamvis multum possint ad mitiganda tormenta. Notandum est autem quod in facultatibus distribuendis et eleemosynis iendis, magis sincerus affectus quam larga manus a Domino queritur. Audivimus autem de Donatis, quod frequenter se flammis, et præcipitiis, sive mortis generibus tradidissent, ut non Dei, ut ipsi stulte putabant, sed potius diaboli martyres essent. Sed, ut salis ostensum est, nullæ virtutes laque bona prodesse possunt absente charitate. ne cognovimus quantum bonum sit habere charitatem; nunc autem audiamus de ipsa charitate, his sit. Dic igitur, beate Paule, qualis est charitas. Charitas patiens est. » Et unde hoc probas? Quia **1713** In Vulgata legitur horum.

A « non æmulator, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa; non querit quæ sua sunt. Non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuitate, congaudet autem veritati (*Ibid.*, 4, 5, 6). » Ecce probatum est et egregie probatum, quod patientis et benigna est, hoc solum sufficere poterat. B Patiens est, » quia nulli irascitur et nullis injuriis movetur, sed pro suis ipsis inimicis intercedit. Si enim irasperetur vel moveretur, patiens non esset. Et quia « benigna est, » quibuscumque potest benignitatem et misericordiam facit. Cum igitur per patientiam cunctis ignoscat et per benignitatem misereatur, quid est quod amplius facere possit? Quia enim benigna est: ideo « non æmulator, » non invidet. « Non agit perperam, » quod est temere et injuste aliquid agere. « Non inflatur » in superbiam. « Non est ambitiosa, » quia mundi honores non appetit. « Non querit quæ sua sunt, » sed quæ sunt omnium, ut salvi sunt. Sua postponit et aliena procurat. « Non irritatur, » alioquin patiens non esset. « Non cogitat malum, » quod est contra benignitatem. « Non gaudet super iniuitatem, congaudet autem veritati, » quod utrumque ad benignitatem spectat. « Omnia credit, » quæ credenda sunt. Quæ sunt autem illa, quæ credenda, sustinenda et speranda sunt? Vis audire quæ? Omnia illa quæ utrumque testamentum credere, et sperare, et sustinere præcipit. « Charitas nunquam excidit (*Ibid.*, 8); » hoc est autem, in quo, duabus virtutibus superius dictis, id est fide et spe, charitas major est; unde et subditur. « Major autem (1713) his est charitas (*Ibid.* 13). » Major quidem, quia « nunquam excidit, » quia æterna est, quia semper est, et finem non habet. Aliæ autem post hanc vitam necessariae non erunt, quia ad ea solummodo pertinent, quæ exspectantur et nondum apparent. Est enim spes exspectatio futurorum. « Fides vero substantia sperandarum rerum argumentum non apparentium (*Hebr. xi*, 1). » Ubi igitur istæ virtutes erunt, postquam nihil sperabimus et omnia apparetur? Erit enim Deus omnia in omnibus, et ea quæ videbunt et habebunt, sufficient omnibus. Sed audiamus quid etiam in Canticis canticorum sponsus ad sponsam de charitate dicat: « Pone me, inquit, ut signaculum super cor tuum, ut signaculum supra brachium tuum, quia fortis est, ut mors dilectio, dura scit infernus æmulator. Lampades ejus, ut lampades ignis, atque flamarum. Aquæ multæ non poterunt extinguere charitatem, nec **492** flumina obruerunt illam (*Cant. viii*, 6 et seq.). » Præcipit Dominus, et Salvator noster, ut quasi signaculum semper eum super cor habeamus et nunquam eum oliviscamur, quod quidem ad magnam pertinet dilectionem; et hoc est, quid alibi ait: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo (*Matth. xxii*, 37). » Hoc igitur sit semper super cor nostrum; sit semper super brachium nostrum, ut non sit chartas otiosa, et amor, qui in corde est, in manibus ma-

nifestetur. Provocati noslibus occurramus et mortem non timeamus, quia « fortis est ut mors dilectio, » imo vero fortior. Fortior enim est qui superat quam qui superatur : « Dura sicut infernus æmulatione. » Quid enim per infernum, nisi pœnarum omnium genera intelligamus? Unde eos, qui in tormentis maximis videmus, in inferno esse dicere solemus. Quia igitur tormentis dilectio superari non potest, merito inferno et tormentis ejus constantia comparatur. « Lampades ejus lampades ignis, atque flammarum. » Beatus Laurentius et illi famosissimi pueri sint nobis in exemplum, qui igne charitatis accensi incendi flamas non timuerunt. Sic eos lampas charitatis inflammaverat intus, ut ignem illius lampadis non sentirent foris. Unde et martyr Christi dicebat : « Disce, miser, quia non sentio tormenta tua. » — « Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem nec flumina obruent eam. » Aquæ multæ, populi multi, nec unus vel duo, sed tota civitas in martyrem insurgebat, et tantus erat ille ignis charitatis qui in corde martyris ardebat, ut tota illa inundatio furentis populi illum flammam extinguere non valeret. Huic autem sermoni finem non pono, quia charitas finem non habet.

CAPUT IV.

De quatuor virtutibus cardinalibus.

Quatuor sunt virtutes, (1714) quibus totus regitur mundus, ita sibi conjunctor, ut sine se esse non valeant. Qui unam habet, omnes habet : cui unaquilibet deest, nullam habet. Quarum prima prudentia, secunda justitia, tertia fortitudo, quarta vero temperantia vocatur. Est autem prudentia, quæ alio quoque nomine sapientia dicitur, divinarum humanarumque rerum cognitio. Dico autem non sapientiam hujus mundi, quæ stultitia est apud Deum; de qua et Apostolus ait : Quia « stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi (I Cor. 1, 20); » sed eam sapientiam dico, quæ ad morum honestatem et ad salutem pertinet animarum. Non tam, quam philosophi docent et oratores, sed eam quam apostoli prædicant et doctores. Et isti quidem (1715) habent cognitionem divinarum rerum ; sicut ipse Dominus ait : « Qui diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum (Joan. xiv, 21). » Hæc est (1716) autem vera cognitione divinitatis, vel illum cognoscere, qui est vera sapientia et sine quo nulla est sapientia. « Omnis enim sapientia a Domino Deo est, et cum eo fit semper, et est ante ævum (Eccli. 1, 1). » Talis est sapientia inter alias virtutes, quale est aurum inter omnia metalla. Unde non immerito in divina pagina per aurum plerunque sapientia significatur. Respice tabernaculum testimonii; respice templum Salomonis, et cum pene omnia ex auro purissimo composita videris, tunc tandem intellige maximum decorum maximamque sanctorum pulchritudinem esse sapientiam. Ubi

(1714) Cod. S. Marci Flor. Cælorum.

(1715) Idem cod. S. Marci soli.

(1716) Cod. Vatic. 1254. Hæc est ergo vera, etc.

(1717) Idem cod. Vatic. Unicuique tribuens.

A ipsa non est, cæca, tenebrosa et obscura sunt omnia. Quis ergo regnum suum, provinciam suam, terram suam, familiam suam, vel etiam seipsum sine ei regere vel gubernare poterit? Intelligite secuti patentes, et sapientiae operam date. Justitia quoque quam necessaria sit, ipse leges imperatorum, et canones, et decreta sanctorum, quæ ad ipsius custodiam facta sunt satis ostendunt. Tolle justitiam, et perit mundus. Ubi justitia non est, iniquitas domini natura; ibi fraudes, et rapinæ, furtæ, homicida timor, et angustiae, et securitas nulla. Timor in quorum justitia est, securitas bonorum ipsa. Diegitur quid est ipsa? Justitia est constans et perpetua voluntas jus suum unicuique tribuendi (1717). In enim hanc voluntatem semper habet, ut suum jus unicuique tribuat, et ea quæ alterius juris sunt reminem usurpare permittat, justus ille utique est. Sed nullum jus habet diabolus in humana ratione. Deus et non diabolus hominem fecit. Dei igitur jus est homo : ipse debet regnare in nobis, ipse debet possidere membra nostra. Sic enim Apostolus ait :

« Non regnet peccatum (1718) in corpore vestro mortali, ut obediatis concupiscentiis ejus (Rom. vi, 12). » Latro est, prædator est, non est jus quæ

quod possidet, pelle eum a te : reddi Deo possessionem suam, et justus eris. Siquidem de justus est, qui suum jus unicuique tribuit. Ideo hoc nomen omnium sanctorum communè est, et omnes sancti justi dicuntur, quoniam hec in se ipsis justitiam operantur, et iiii expedit.

C 493 quod suum est, Domino reddunt. Alioquin quomodo justi dicerentur, ad quorum (1719) iudicio nemo venit? Unde et Apostolus ait : « Si nosmet ipsos judicaremus, non utique judicaremus (I Cor. vi, 31). » Maxime autem propter justitiam impetratores, et reges, et aliae potestates ab initio constituti sunt; qui et suum jus unicuique tribunt, et injurias fieri prohibeant, iniquos coercant, bona fovant et æqua cuncta disponant. Quod si fecerint, beati erunt. De ipsis enim scriptum est : Beati qui custodiunt iudicium, et faciunt justitiam in omni tempore (Psalm. cxv, 3). » Itemque : « Dilige iustitiam qui judicatis terram (Sap. 1, 4). » Sed quid de fortitudine dicam? sine qua et sapientia et justitia inutilles esse videntur. Est autem fortitudo non corporis, sed mentis constantia, quæ injurias superantes, adversa omnia toleramus et prosperis non elevamus. Hanc fortitudinem non habet quicunque superbia, ira, avaritia, luxuria, ebrietate et his similibus superatur, illi quoque fortis non sunt, qui in adversis positi contra salutem animæ liberari consenserunt. Unde et Dominus ait : « Nolite timere eos qui occidunt corpus : animam autem non possunt occidere (Matth. x, 28). » Similiter etiam et illi qui in prosperis se extollunt et superflua laetitia resolvuntur, fortis dici nequeunt. Quomodo enim

(1718) Idem cod. S. Marci Flor. et cod. Euseb. cit. Non regnet peccatum in vestra mortali carne.

(1719) Cod. Vatic. cit. ad quorum iudicium.

ortes sunt, quæ cordis impetum celare et retinere ratione valent? Fortitudo non vincitur, et si vincitur, non est fortitudo. Hanc fortitudinem habuerunt sancti, qui nec vitiis, nec tormentis, nec blanditiis superari potuerunt. Restat nunc de temeraria dicere, quæ in suis actionibus modum non excedit; quoniam superflua nulla querit (1720). Hæc sit igitur ejus definitio, et hæc quidem tam necessaria est, ut mundus ipse sine ea stare non possit. Cum enim homo ex contrariis elementis compositus sit, nisi esset aliqua natura, quæ res contrarias et inimicas temperaret, in tanta discordia et tam immensa collectatione diutius manere non posset. Sed hæc disputatio philosophorum est neque uno sermone concludi potest. In omnibus itaque negotiis temperantia utilis est. Audi quid beatus Paulus de ipsa sapientia dicat et quomodo eam emperantia indigere ostendat. « Non plus, inquit, sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem (Rom. xii, 3). » (1721) « Noli esse justus nultum, alias nimis. » Beatus quoque Benedictus, cuius auctoritas maxima est: utpote in quo Spiritus sanctus loquebatur, præcepit similiter; ne quid nimis de fortitudine vero sic habeat. Qui fortiter premit ubera ad eliciendum lac, elicit butyrum: et qui vehementer emungit, elicit sanguinem. Et hic igitur temperantia necessaria est. Ubera vero vehementer premit qui, postquam lacte exhausta sunt, adhuc ea premere, et quod non habent, ab illis exigere non cessat. Quicunque igitur jejuniis, vigilii, aliisque afflictionibus scipsum, vel alios plus quam sua, vel eorum natura ferre valeat, premere et affigere nititur, ille nimis vehementer ubera premit, et unde sperat fructum vitæ, inde multoties fructum trahit peccati et mortis. Unde Apostolus dicit: Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra, hostiam viventem, sanctam, Deoplatentem, rationabile obsequium vestrum (Ibid., 1). Illud enim obsequium rationabile est, quo non ipsa natura, sed virtus perimitur. Ecce satis breviter dictum est de quatuor virtutibus principiis, quales, et quam necessariae omnibus sint maximeque potentibus, quibus mundi regimina crebria sunt. Videamus modo quomodo se sequantur, et quomodo sine se esse non valeant. Cui autem impossibile esse videtur, ut omnes habeat, det operam quantum potest, ut vel unam habeat, quam si haberit, ceteræ procul dubio eam sequantur. Falso ergo, o princeps, quicunque es, ut justitiam habeas et teneas. Hæc enim tibi magis necessaria esse videntur, et mox per hanc unam et sapiens, et fortis et bene moderatus omnibus apparebis. Vide tamen, et qui aliis justitiam facis tu ipsius ne obliscaris, et qui in populo exerceas justitiam, exerceas etiam in emetipso. Justus fuit Abraham; sicut enim de eo

(1720) Cod. S. Marci habet: *Hæc sit igitur in omnibus negotiis; sed cod. Vatic. legit ut in editione.*

(1721) Idem cod. Vatic. De justitia, Eccles. vii, vero scriptum est: *Non sis justus nimis.*

A scriptum est: « Quia credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam (Rom. iv, 3). » Quæ enim justitia major, quam Creatori suo credere et obedire? Et quia hanc unam virtutem habuit, ceteras quoque virtutes eum habuisse haud dubium est. Fortis fuit Joseph, qui se provocantem ad libidinem superavit; in qua fortitudine, sapiens, justus et modestus apparuit. Justi erant tres pueri, qui contra patrias leges idolum adorare noluerunt: in quo facto quam sapientes, quamque modesti fuerint, revelatum est. Sapientis erat Daniel cui sua secreta revelaverat Deus (1722); quam justus fuerit, duo presbyteri probaverunt; quam fortis, quem in lacu positum leones invadere non audebant. Quia enim jam virtus superaverat; ideo leones eum timebant. B Cuius vero temperantiae fuerit, quibus vescibatur, legumina, ejusque longa jejunia 494 testantur. Sed vis audire de illis, quibus, quoniam unam ex his virtutibus desuit, alias quoque perdiderunt? Perdidit David fortitudinem, quem (1723) visa Bersabea carnis voluptas superavit: a quo ceteræ virtutes mox territæ fugerunt. Quis eum tunc insipientem, injustum, et sinc temperantia fuisse dubitat, qui libidine superatus, tam gravia simul peccata commisit? Sed felix, qui poenitentia ductus audire meruit: « Dimissum est tibi peccatum tuum (II Reg. xii, 15). » Salomon quoque amissa sapientia, qua præ ceteris pollebat, idolis immolavit: a quo statim omnis justitia, fortitudo et temperantia recessit. Sic igitur quare per singula: et cognosces, quod quatuor virtutes sine se esse non possunt. Si autem videas eas sibi bene conjunctas et sociatas, respice apostolos et martyres, respice confessores Ecclesiæque doctores quos quidem sic illæ circumdederunt et complexæ sunt, ut occidi quidem possent, ab eis autem separari omnino et develli non possent. Hoc autem significabant (Exod. xxv), illi quatuor aurei circuli, qui in arca testamenti erant, per quos duo vectes inducti nunquam ab eis separabantur: erant autem illi vectes cooperti auro purissimo. Quoniam enim arca testamenti Ecclesiam sanctam significat, satis notum est. Quatuor vero circuli quatuor superius dictæ virtutes sunt, auræ utique, omnique pulchritudine clariores, quibus qui ordinatus non fuerit, neque clarus, neque pulcher est. Duos vero vectes Petrum et Paulum intelligo, ceterosque sanctos, sine quibus Ecclesia Dei nec levari, nec portari, nec regi potest. Et isti quidem aurei sunt, quia virtus immaculata et sapientia luce refulgent. Nunquam vectes a circulis extrahuntur, quia vir sancti nunquam a predictis virtutibus separantur. His igitur portatur arca; quia istorum fide, doctrina et exemplis sancta Ecclesia regitur, et virtutum gradibus episcoporum et sacerdotum ministerio ad coelestia sublevatur. Sed valde timendum semper est

(1722) Ex cod. Vatic. suppetetur editio, cuius sapientia ipsi prophetæ dant testimonium. Sed, quia hanc habuit, aliæ sibi non defuere virtutes, et quam justus, etc.

(1723) Ex cod. Vatic. emendatur editio.

episcopis et sacerdotibus, ne sine vestibus arcum Dei ferre conentur. Sine vestibus enim arcum Dei hæretici ferunt, qui suas nœnias prædicantes apostolorum auctoritates fugiunt et a catholica fide et doctrina recedunt. Sint semper memores quid acciderit filii Heli, Ophni videlicet, et Phinees, qui arcum Dei captivaverunt, et ipsi in prælio perierunt. Erant enim reprehensibiles valde et vita moribusque protervi. Unde non immerito Ophni discolceatus, Phinees vero os mutum interpretatur. Non enim est conveniens, ut Ecclesiam Dei regendam suscipiat ille, qui mutus est et qui nondum pedes calceatos habet in præparatione Evangelii pacis. Tales igitur Ecclesiam Dei captivant et malignis spiritibus in servitutem tradant; sed ipsi quoque in prælio moriuntur, qui cæteros a morte liberare debuerant. Quatuor illi colores, quibus vela et cornuæ tabernaculi intextæ erant, qui ubique simul et nunquam separatim ponebantur, quatuor istas virtutes significabant. Hiacynthus videlicet, et purpura coccus bis tinctus, et bissus-retorta⁽¹⁷²⁴⁾ de quibus in Exodus sufficienter diximus: Nunc autem loquendo solummodo materiam ministramus. Illis tabernaculum, istis vero Ecclesia ornatur et decoratur, quia sine sapientia, sine justitia, sine fortitudine et temperantia nulla anima ornari vel decorari potest. Illec sunt illa ornamenta de quibus dicitur: « Astigit regna a dextris tuis in vestitu deaurato, circumuncta varicatibus (Psalm. XLIV, 10). »

CAPUT V.

De humilitate.

Docet nos beatissima virgo Maria humilitatis mater, et filia, quanta sit virtus humilitas. « Magnificat, inquit, anima mea Dominum. Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo. Quia respexit humilitatem ancillæ suæ (Luc. 1, 46). » Non dixit, quia respexit patientiam meam, pietatem meam, misericordiam meam, innocentiam meam, virginitatem meam, et cæteras virtutes, quibus Virgo beatissima abundabat, quibus quasi regalibus ornamenti induta erat: sed hoc solummodo dicere voluit: quia respexit humilitatem ancillæ suæ. « Ad quem enim respexit Deus, nisi ad humilem, et quietum, et (1725) trementem verbis ejus? » (Isai. LXVI, 2.) Multis ornamenti induta erat Virgo nostra; convenientius dicere potui, domina nostra, regina nostra; sed hoc unum præ ceteris rutilabat, quod Deum et Dominum respexisse dixit. Et hoc est fortassis quod in Canticis canticorum ad ipsum specialiter Dominus ait: « Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno crine colli tui, et in uno oculorum tuorum (Cant. IV, 9). » Nusquam enim humilitas tam facile deprehendi potest quam in collo et in oculis. Hoc enim humilium proprium est, ut inclinatio collo et oculis ad terram deflexis incedant. Sicut e contra superbi semper erecta cervice et superciliis elevatis gradientur. Unde et

(1724) Testimonium reddit se Exodus expusse.

A Moyses præcipit de tortura et columba, quæ immolatur, ut caput ad collum retrorqueatur. In 495 recipit Deus sacrificia superborum: Eccl. 11. est, et humilia respicit, et alta a longe conspicit (Psalm. XXXVII, 6). » Quid sunt alta, nisi eru et superba? Et haec quidem respicere designat.

Unus igitur eritis, qui non erectus stat, sed humili jacet, ipsa humilitas est; qua collum Virginis decoratur. Unum vero oculorum dixit, quia non à pluribus, sed de una virtute loquatur. Habetamen duos oculos soror et sponsa Christi, quem altero terram, altero vero respicit cœlum. Per hanc autem humilitas et contemplatio designatur, et plas sepe placet Deo oculus humilitatis, qui terram respicit, quam oculi contemplationis, qui ea que non licet aliquando perscrutantur. Unde et alibi ait: « Averte oculos a me, quia ipsi me avolarecerunt (Cant. VIII, 22). » Si enim licet omnina scire, non diceret Apostolus, quæ non licet homini loqui (II Cor. XII, 4). » Quæ enim hæc non licet, neque scire licet. Egregie autem hæc est, quod humilem matrem Dominus elegit; humilius filius humilem matrem habere debet. Non enim de leæna, sed de ove nascitur agnus: nihil in animalibus ove, et agno humilius est. Percute, macta, jugula, occide, nec voce queruatur, nec corna minantur, nec dente, vel pedibus se defendat. Unde et eleganter de ipso Domino per prophetam dicitur: « Sicut agnus ad occasionem duxit est, et non aperuit os suum (Isa. LVIII, 7). » Diabolus per superbiam, quantum in ipso fuit, super omnes regnos ascendit: Christus per humilitatem in terram descendit; et humiliavit enim se, ut ait Apostolus, factus obediens usque ad mortem (Phil. II, 8). Ihesus humilitate salvati sunt, qui illius superbia perierunt. Ille Altissimo similis fieri voluit: hic autem formam servi similitudinemque ascepit. Era per superbiam displicuit Deo, per humilitatem Maria placuit Redemptori. Illa superbians obediens voluit, nimisque audacter, et imprudenter ad lignum rectum accessit. Hæc autem verecunda et humili obediens profitetur, dicens: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum (Luc. I, 38). » Ad hanc igitur tantam humilitatem respexit Deus, et ideo hæc una ex omnibus mulieribus, quæcumque sunt, vel fuerunt, vel futurae sunt, a Domino electa est, quæ et Dei mater fieret et cœli terraque regna vocaretur. Dicat igitur Virgo beatissima: « Magnificat anima mea Dominum; quia respexit humilitatem ancillæ suæ (ibid. 47). » Dicat enim quid gloriæ, quid honoris, quid beatitudinis inde concessa sit, quod sic Dominus respicere voluit: « Ecce enim: ait, ex hoc beatam me dicent omnes generationes. » Vide ergo quanta sit virtus humilitatis: quæ Deum in terram descendere et hominem in cœlum ascendere facit. Hæc est, quæ deposita tentes de sede et exaltat humiles. « Omnis cœlo